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Cultura taína 
 

 

1. Hacer una de las siguientes: 

 

a. Coleccionar por lo menos 10 artículos relacionados con las costumbres de los taínos. 

Pueden ser originales, réplicas, colección de fotos, trabajos de artesanía (manualidad) 

y otros artefactos. Puede ser una colección de grupo, que sea variada con por lo menos 

3 objetos por cada participante. 

 

b. Visitar un museo o asentamiento indígena donde se expongan diferentes aspectos de la 

cultura taína, o ver una exhibición con objetos de la cultura taína. Discutir con su grupo 

lo que más le interesó y por qué. 

 

2. Definir por lo menos 10 de las siguientes palabras: 

 

a. Araicos 

 

 

 

b. Yucayeque 

 

 

 

c. Cacique 

 

 

 

d. Caney 

 

 

 

e. Conucos 

 

 

 

f. Guanín 
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g. Bija 

 

 

 

h. Nagua 

 

 

 

i. Areyto 

 

 

 

j. Nitaínos 

 

 

 

k. Bohíque 

 

 

 

l. Naborias 

 

 

 

m. Guasábaras 

 

 

 

n. Coatí 

 

 

 

o. Taíno 
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3. Mencionar 10 alimentos típicos de los taínos. 

 

1.  6.  

2.  7.  

3.  8.  

4.  9.  

5.  10.  

 

4. Mencionar el nombre de 5 caciques. 

 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

 

5. Mencionar 5 características físicas de los taínos.  

 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

 

6. ¿Qué es un petroglifo? Dibujar 2 figuras relacionadas con la cultura taína. 
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7. Mencionar 4 materiales que usaban para sus trabajos domésticos. 

 

1.  3.  

2.  4.  

 

8. Mencionar 2 creencias religiosas. 

 

1.  

 

2.  

 

 

9. ¿Cuáles de las creencias religiosas de los taínos se practican hoy en día? 

 

 

 

10. Mencionar 10 palabras taínas que todavía se usan. 

 

1.  6.  

2.  7.  

3.  8.  

4.  9.  

5.  10.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fecha completada:   Instructor/asesor:  

 


